
 

 
Comune di Fontanellato  
Settore Affari Generali  

 

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI DI 

FONTANELLATO PER IL PERIODO 01.05.2024 – 30.10.2028 

 
 
 
 

1. NOME ED INDIRIZZO DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 
 

Amministrazione Aggiudicatrice COMUNE DI FONTANELLATO 

Indirizzo: PIAZZA MATTEOTTI 1  codice NUTS ITH52 

telefono 0521 823 211    posta elettronica comunico@comune.fontanellato.pr.it 

PEC protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it   sitoweb www.comune.fontanellato.pr.it  

 

 

2. COLLEGAMENTO IPERTESTUALE PER ACCESSO DOCUMENTAZIONE DI GARA 

 

https://www.comune.fontanellato.pr.it/amministrazione/documenti-e-dati/bandi/bandi-di-gara/0565483a-

bff0-48c8-5cdb-08dc472077d2/ 

 

 

3. TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E ATTIVITÀ ESERCITATA 

 

Tipo di Amministrazione Aggiudicatrice: ENTE LOCALE 

 

 

4. TIPOLOGIA DELLA AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 

 Centrale di Committenza 

 Aggregazione di Stazioni Appaltanti 

 ENTE LOCALE 

 

 

5. CODICI CPV 

 

92331210-5 

 

 

6. CODICE NUTS 

 

 ITH52 

 

mailto:protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it
http://www.comune.fontanellato.pr.it/
https://www.comune.fontanellato.pr.it/amministrazione/documenti-e-dati/bandi/bandi-di-gara/0565483a-bff0-48c8-5cdb-08dc472077d2/
https://www.comune.fontanellato.pr.it/amministrazione/documenti-e-dati/bandi/bandi-di-gara/0565483a-bff0-48c8-5cdb-08dc472077d2/


 

 

7. DESCRIZIONE DELLA CONCESSIONE 
 

La presente concessione ha per oggetto principale la gestione dei centri estivi comunali Junior Club e Junior 

Crew riservati, rispettivamente, a utenti di età compresa tra 3 e 6 anni e tra 6 e 14 anni di età da organizzarsi 

all’interno del territorio comunale di Fontanellato. 

 
 

8. VALORE DELL’APPALTO 
 
La concessione prevede un unico lotto del seguente importo del valore complessivo di € 281.715,00  

 

L’importo è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge 

 

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00 essendo l’attività considerata in assenza di 

rischi. 

 

Il valore della concessione  comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari ad € 

179.250,00 calcolati sulla base degli elementi dedotti dalle rendicontazioni presentate annualmente al gestore 

uscente  

 

I costi della manodopera così come sopra indicati devono intendersi scorporati dall’importo dei servizi e non 

essendo soggetti a ribasso d’asta saranno valutati come tali nell’eventuale verifica dell’anomalia del’offerta. Resta 

ferma la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva da 

una più efficiente organizzazione aziendale. 

 

Il contratto collettivo applicato è il contratto delle cooperative sociali o il contratto per i lavoratori delle società 

sportive.  

 

La concessione prevede un corrispettivo a carico dell’Amministrazione Comunale non superiore ad € 55.125,00 

più i.v.a di legge ed oggetto di ribasso in sede di gara.  

 

La concessione è finanziata con fondi propri comunali 

 

Ciascun concorrente può presentare una sola offerta.  

 
 

9. AMMISSIBILITÀ VARIANTI:  si      no 
 

10. DURATA CONCESSIONE 

 

La concessione viene aggiudicata per il periodo 01.05.2024 – 30.10.2026.  

 

Non sono previste ipotesi di rinnovo.  

 

Modifiche al contratto di concessione in corso di validità ammissibili ai sensi dell’art.189 del D.Lgs 36/2023 
 
 
 
 
 
 



 

11. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
 
 

I soggetti partecipanti non devono trovarsi in alcuna delle clausole di esclusione di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 

36/2023 e in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalla gara e/o l’incapacità a contrattare con 

la Pubblica Amministrazione. Il soggetto interessato dovrà attestare il possesso dei suddetti requisiti presentando 

apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, da redigersi in carta libera, sottoscritta dal titolare o dal 

legale rappresentante e corredata dalla fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità 

(ai sensi dell’art. 46 e 47, d.p.r. 445/2000). 

 

Operatori economici attestanti  

- iscrizione al registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, per categoria di 

attività compatibile con le attività oggetto della concessione ovvero Società e associazioni sportive che 

hanno ottenuto riconoscimento del CONI ai sensi dell’art. 7 del d.l. 28 maggio 2004 n.136 o sono 

iscritte nei registri delle associazioni di cui all’art. 4 della l. regionale 9 dicembre 2002 n.34, che operano 

sul territorio Comunale. Il possesso del presente requisito andrà documentato attraverso la 

presentazione di visura camerale o di documentazione attestante riconoscimento CONI 

 

− Volume d’affari annuo medio di € 50.000,00 al netto di i.v.a di legge nel periodo 2021 -2022  da attestarsi 

attraverso la presentazione dei bilanci 2021 e 2022 o di estratti degli stessi;  

 
 

12. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE PRESCELTA 

 

 Aperta; 

 Ristretta; 

 Negoziata non preceduta da pubblicazione di un bando di gara – :…….……............................ 

 

 
13. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 
 

 quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108 del D.Lgs.n. 36/2023 
sulla base:  

 del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 del criterio di comparazione costo/efficacia; 

 
 

19. SCADENZA PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE:   
 
le offerte devono pervenire entro e non oltre il giorno 22.04.2024  alle ore  12:00 
 
 
14. PIATTAFORMA DIGITALE 
 
Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER): https://sater.regione.emilia-

romagna.it/portale/index.asp  
 
 
15. APERTURA OFFERTE 
 
La prima seduta pubblica virtuale avverrà il giorno 22.04.2024 alle ore 14.00  attraverso la piattaforma elettronica 
SATER. L’offerta sarà vincolante per l’offerente per 180 giorni. 

 
 

https://sater.regione.emilia-romagna.it/portale/index.asp
https://sater.regione.emilia-romagna.it/portale/index.asp


 

16 LINGUA UTILIZZATA PER OFFERTE: 
 
Italiano  

 

17. NOME ED INDIRIZZO DELL’ORGANO COMPETENTE PER LE PROCEDURE DI 

RICORSO: 

 

Ricorso amministrativo presso Tribunale Amministrativo Regionale – Parma , Strada del Conservatorio 18 – 

43121 Parma – Telefono 0521286095 - PEC tarpr-segrprotocolloamm@ga-cert.it  

 

 

18 TERMINI PER LE PROCEDURE DI RICORSO:  

 

30 giorni dal presente avviso ovvero dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto o del provvedimento;  
 
 

19 SERVIZIO PRESSO IL QUALE POSSONO ESSERE RICHIESTE INFORMAZIONI: 

 

Comune di Fontanellato – Settore Affari Generali - RUP Dott. Giacomo Magnanini, email 

g.magnanini@ocmune.fontanellato.pr.it – Telefono 0521823213  
 
 

28. DATA DI INVIO DEL PRESENTE BANDO 

 

19 Marzo 2024  

 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Dott. Giacomo Magnanini 

mailto:tarpr-segrprotocolloamm@ga-cert.it
mailto:g.magnanini@ocmune.fontanellato.pr.it

